UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND

Bình Sơn, ngày       tháng       năm 2022

V/v tăng cường thực hiện,

đảm bảo công tác an toàn

phòng cháy, chữa cháy trong

 mùa nắng nóng trên địa bàn

huyện Bình Sơn

     Kính gửi:

- Công an huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, tình hình cháy, nổ trên cả nước có nhiều diễn biến phức

tạp, xảy ra nhiều vụ cháy gây thiệt hại lớn về tính mạng và tài sản của Nhân dân;
điển hình, vào khoảng 01 giờ 13 phút, ngày 21/4/2022 xảy ra vụ cháy tại ngôi

nhà 3 tầng, ở ngõ 65, phố Phạm Ngọc Thạch, phường Kim Liên, quận Đống Đa,
TP. Hà Nội làm chết 5 người. Đặc biệt trong giai đoạn hiện nay tình hình nắng

nóng ngày càng gia tăng, nhu cầu sử dụng điện của người dân ngày càng tăng
lên, nguy cơ dễ phát sinh cháy, nổ là rất cao.

Để nâng cao nhận thức, ý thức của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức,

doanh nghiệp, chủ các cơ sở và Nhân dân trong việc thực hiện công tác phòng
cháy, chữa cháy (PCCC) nhằm chủ động phòng ngừa, làm giảm thiệt hại và hậu

quả do cháy, nổ gây ra; đồng thời, tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận số 02-
KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-

CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối
với công tác PCCC (Kết luận số 02); Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đơn vị, tổ chức chính trị - xã
hội, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Luật
PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định số

136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 quy định chi tiết một số điều và biện pháp
thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC (viết

tắt là Nghị định số 136); Kết luận số 02; Kế hoạch số 51-KH/HU ngày
16/9/2021 của Huyện uỷ Bình Sơn về thực hiện Kết luận số 02; Kế hoạch số
115/KH-UBND ngày 28/10/2021 của UBND huyện về thực hiện Kết luận số 02;

Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 17/01/2022 của UBND huyện về việc tăng cường
công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện; Công văn số 221/UBND ngày

26/01/2022 của UBND huyện về việc tăng cường công tác PCCC và cứu nạn,
cứu hộ (CNCH) đối với cơ sở sản xuất, kho hàng hoá trong khu công nghiệp,

2

khu chế xuất, khu công nghệ cao, cụm công nghiệp và khu dân cư; Công văn số
277/UBND ngày 29/01/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện đợt

cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với chợ,
trung tâm thương mại; Công văn số 928-CV/HU ngày 01/3/2022 của Huyện uỷ
Bình Sơn về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác PCCC và CNCH

trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 07/4/2022 về triển khai
thực hiện Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi ban hành quy định an toàn PCCC đối với nhà ở riêng lẻ và nhà ở
kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi…

- Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tiếp tục đẩy mạnh công tác
tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp

luật của Nhà nước, các kiến thức, kỹ năng về công tác PCCC và CNCH đến cán
bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện nhận thức

rõ tầm quan trọng của phòng, chống cháy, nổ và hậu quả nghiêm trọng do cháy,
nổ gây ra; trong đó, cần tập trung tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng cơ

bản, phổ thông, các biện pháp phòng ngừa và xử lý cháy, nổ do các thiết bị điện
gây ra tại các cơ sở, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh…. Đồng

thời, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tự
trang bị bình chữa cháy xách tay và các phương tiện chữa cháy, CNCH khác để
kịp thời xử lý các sự cố cháy, nổ vừa mới phát sinh nhằm làm giảm thiệt hại về

người và tài sản do cháy, nổ gây ra; đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân
tham gia PCCC và CNCH theo phương châm “bốn tại chỗ” (lực lượng tại chỗ,

phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ và hậu cần tại chỗ) .

2. Công an huyện

- Nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về
PCCC và CNCH; đẩy mạnh công tác kiểm tra, hướng dẫn an toàn về PCCC và

CNCH đối với các cơ sở thuộc diện quản lý trên địa bàn huyện, nhất là các cơ sở
nguy hiểm về cháy, nổ; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy

định an toàn về PCCC. Xác minh, điều tra nguyên nhân, công bố, công khai
nguyên nhân các vụ cháy, nổ để xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy

định về PCCC.

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các lớp huấn
luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở, lực

lượng dân phòng trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện nâng

cao chất lượng các tin, bài tuyên truyền, những kiến thức, kỹ năng cơ bản, phổ
thông về PCCC trên hệ thống đài truyền thanh của huyện; trong đó, cần tập

trung các biện pháp phòng ngừa, kịp thời phát hiện, cảnh báo nguy cơ, loại bỏ
những yếu tố, điều kiện phát sinh cháy, nổ; nhất là việc sử dụng điện tại các cơ

sở, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh…

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện nâng cao chất lượng các tin, bài và
tăng thời lượng tuyên truyền an toàn về PCCC trên hệ thống đài truyền thanh

3

của huyện; trong đó, nâng cao chất lượng các tin, bài về các biện pháp phòng
ngừa, kịp thời phát hiện, cảnh báo nguy cơ, loại bỏ những yếu tố, điều kiện phát

sinh cháy, nổ; nhất là việc sử dụng điện tại các cơ sở, hộ gia đình, nhà ở kết hợp
sản xuất, kinh doanh…

4. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định tại Nghị
định số 136; nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC; qua đó, chỉ

đạo Công an xã, thị trấn tiếp tục rà soát, lập danh sách và tổ chức kiểm tra đối
với các cơ sở thuộc diện quản lý tại Phụ lục IV, Nghị định số 136; đồng thời, xử

lý nghiêm những cơ sở không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ các quy
định an toàn về PCCC theo đúng quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo các bộ phận, hội đoàn thể cấp xã, trong đó lực lượng
Công an làm nòng cốt trong việc tổ chức triển khai thực hiện các Quy định an

toàn PCCC đối với nhà ở riêng lẻ và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh tại
Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi; trong đó, cần tập trung tuyên truyền, hướng dẫn chủ hộ gia đình, cá nhân,
chủ hộ sản xuất, kinh doanh đảm bảo và duy trì các điều kiện an toàn về PCCC

đối với việc sắp xếp vật dụng, thiết bị, quản lý, sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt;
lắp đặt, sử dụng hệ thống, thiết bị điện trong nhà… Đồng thời, xây dựng và nâng
cao chất lượng các tin, bài tuyên truyền về PCCC, nhất là việc sử dụng điện

trong mùa nắng nóng và tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: tuyên
truyền trực tiếp trong các hoạt động hội họp của chi bộ, thôn, tổ dân phố, đoàn

thể, tổ chức chính trị tại khu dân cư, trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thị
trấn; phát tờ rơi, treo băng rôn và trên các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook)…

để Nhân dân biết, thực hiện nhằm hạn chế những nguy cơ xảy ra cháy, nổ và
thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng huyện theo dõi, đôn
đốc các cơ quan, ban ngành, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội huyện; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn việc triển khai thực hiện nội dung Công văn này. Định kỳ
tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo đúng quy định

hoặc khi có yêu cầu.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đơn vị, tổ chức chính trị - xã
hội, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh(báo cáo);
- Công an tỉnh;
- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện(báo cáo);
- CT, PCT UBND huyện;
- VPH: C, PCVP, CVNC;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Dụng

		2022-04-29T15:59:20+0700

		2022-04-29T16:25:00+0700

		2022-04-29T16:25:00+0700

		2022-04-29T16:25:00+0700

		2022-04-29T16:25:00+0700